Illa putatur
Nutrix esse Jovis; si vere Juppiter infans
Ubera Cretæ multis fidissima capræ,
Sidere quæ claro gratum testatur alumnum.

Hujus capellæ corio usum esse pro scuto Jovem contra Titanas dimicantem Musæus auctor est: unde a poetis *ἀργιόχος* nominatur. Ita quidquid est gestum in abscondendo puero, id ipsum per imaginem geritur in sacris. Sed et matris ejus mysterium idem continet, quod Ovidius exponit in Fastis, lib. iv, v. 207):

Ardua jamdudum resonat tinnitibus Ide;
Tutus ut infanti vagitat ore puer.
Pars clypeos sudibus, galeas pars tundit inanes:
Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus.
Res latuit, prisque manent imitamina facti;
Era deæ comites raucaeque terga movent,
Cymbala pro galeis, pro scutis tympana pulsant:
Tibia dat Phrygios, ut dedit ante, modos.

Hanc totam opinionem, quasi a poetis fictam, Salustius respuit, voluitque ingeniose interpretari, cur altiores Jovis dicantur Curetes fuisse; et sic ait: Quia principes intelligendi divini fuerunt, vetustatem ut cetera in majus componentem, altiores Jovis celebravisse. Quantum erraverit homo eruditus, jam res

VARIORUM NOTÆ.

sed enthousiasmum aliquem in se continet: sic legitur Ammon oraculo preces Lacedæmoniorum sacrificiis Græcorum prætulisse. BETULEIUS. Vel sunt bona verba que in sacris dicenda erant, juxta Ovidium Fastor. I, v. 72.

Nunc dicenda bono sunt bona verba die.

Εὐγνωμα. Εὐγνωμα Latinis est, linguis favere, quas voces docte illustrat Spanhem. in Callim. Apoll., v. 17, p. 58, sq., et in Cerer., v. 48, pag. 676. BUN.

Imprudenti... exciderit. Ven. 1471, utraque 78. Rost., impudenti; male. Incogitanter prolata eleganter dicuntur excidere:

Tantumque nefas patro excidit ore.

(Virgil. En. II, v. 638).

Ubi Emmeness. ex Ovid. VII, Metamorph. 171: *Quod, inquit, excidit ore pro scelus?* BUNEMAN.

Si tamen ulla esse. Mss. I Bon. antiq., I Colb., edit: Thys. et Gall. perperam addunt, *ratio*: que vox proxime praecessit. In mss. Regio-Put., Cauc., Jun., Lips., Ultr., Brun., est nisi.

Enimvero ille negavit. Manuscriptorum et editorum est. In ms. I Bonon. antiq. et edit. Thomas., Is., Spark., Gall., deest *Enimvero*. Recentiores mss. I Reg. et Cantabrig. habent, *Cui vero.*

Juvencis. Sic restitui ex veteribus editis et omnibus ferme mss. inter quos sunt antiquissimi et optimi. At 6 scripti cum 16 vulgatis habent *jumentis*. Vide supra et infra. — *Juvencis.* Marjani. IV, Epigr. 55, *Fortibus excolit juvencis arva.* BUNEMAN.

Hercules. Vido Appollod. I. II, pag. 218, et not. Gal., p. 50. Origen. contra Cels., I. VII, 368. Era-mi. Adag. Chil. 2, cent. 5, n. 19. Hadr. Junii Animad., I. IV, c. 2. BUNEMAN.

βούζυρον. Ms. I Reg., *βούζουρον*; al. Reg., *βούζηρον*; edit. Ald., Paris. 1525, Fasitel., *βούζυρον*; mss. 3 Reg., I Colb. et editi multi addunt, *id est*, *bovis jugum*; quod est græca vocis latina interpretatio, que ex margine in textum irrepit.

Juncti boves. Sic rectius cum mss. Ven. 1493, 97, Parrh., Crat., Paris., Ald., quam Sublac., Ven.

C 1471 et Rost., *victi*: utraque 1478, *victi*. BUNEMAN.
Quod negaret, se unquam epulatum... jucundius. Eleganter imitatur illa Ciceronis v. Tuscul. 34: *Negavit, unquam se bibisse jucundius ... nihil ... ille pane jucundius;* c. 35, *cœnæ jucundæ.*

Dicitur. Ita 6 vet. edit. cum omnibus mss. præter tres in quibus est *ducitur*, ut in 14 edd. BUNEMAN.

Amaltheæ. Alii Amaltheam ipsam capram faciunt; alii unam ex Melissi filiabus, quæ Jovem nutriti lete coquendam Capræ, cui nomen fuit Amalthea: vide Ovid. I. v Fast.

Museus auctor est. Clariss. Vossius in libro de artis poeticæ natura ac constitut. putat, nunquam Museum extitisse, sed esse nomen ab antiqua Phoenicum lingua, qua usi Cadmus et aliquandiu posteri. Dedicit Musei nomen a Musa, sive Μῶσῃ. Opinatur tamen Borrichius de Poetis, pag. 8, tres Musæos fuisse juxta Suidam. Verum Musæus ille, cuius Carmen habemus de amore Herus et Leandri, Grammaticus fuit, qui vixit post quintum saeculum Christianum, nec ejus dictio vetustatem olet.

Ἄργιόχος. Latine, *habens scutum.* Vide Pindar. in Nem., Nicand., in Theriac., Homer. Iliad. I. — *Ἄργιόχος.* Exhibit Spanhem. in Callim. Jovem, v. 49, p. 19, nummum, ubi infans Jupiter capra vehitur. Adde Montfaucon. tom. I Antiq. Explic. ubi plura. BUNEMAN.

Sallustius. Hic locus hodie non legitur apud Sallustium.

Principes intelligendi divini. Cum doctissimo Celario sic lego bis ex omnibus mss. et edit. Rom. 1470, utrobique. In ceteris editis, *divina.* — *Principes intelligendi divini.* Ita Bon., Tax., Pen., Cauc., Palat., cum Lips., Emman., Cant., Sublac., Ven. 1471, 72, utraque 78 - 97. Rost., Paris., Parrh. At Goth. peccat in numero, *princeps intelligendi* fuerit. Significant vero *principes intelligendi divini*, ex c. 22, *colegendorum deorum primi auctores.* BUNEMAN.

In majus componentem. Ita editi et mss. codices, præter I Colb. et edit. sex, in quibus est *componentes.*

Altiores Jovis. Edit. Thomas. et Cellar., *Jovi.* Ille

ipsa declarat. Si enim princeps est Jupiter, et deorum et religionum; si ante illum dii nulli colebantur vulgo, quia nondum nati fuerant, qui coluntur; appareat Curetes ex diverso principes fuisse divini non intelligendi, per quos error omnis inductus est, et Dei veri memoria sublata. Ex ipsis itaque mysteriis et ceremoniis intelligere debuerunt, hominibus se mortuis supplicare. Non igitur exigo, ut aliquis poetarum fictionibus credat. Qui hos mentiri putat, Pontificum ipsorum scripta consideret, et quidquid est litterarum ad sacra pertinentium revolvat: plura fortasse, quam nos afferimus, inveniet, ex quibus intelligat, inania inepita, commentitia esse omnia, quae pro sanctis habentur. Si quis autem, percepta sapientia, deposuerit errorem, profecto ridebit inepias hominum pene dementium; illos dico, qui vel in honesto saltatu tripudiant, vel qui nudi, uncti, coronati, personati, aut luto oblii currunt. Quid de scutis jam vetustate putridis dicam? quae cum portant, deos ipsos se gestare humeris suis arbitrantur. Nam Furius Bibaculus inter

A præcipua pietatis exempla numeratur, qui cum prætor esset, tamen lictoribus præeuntibus, ancile portavit, cum haberet, magistratus beneficio, muneris ejus vacationem. Non ergo ille Furius, sed plane furiosus fuit, qui prætoram hoc ministerio se putavit ornare. Merito igitur, cum haec a viris non imperitis ac rudibus fiant, Lucretius exclamat:

O stultas hominum mentes, o pectora cæca!
Qualibus in tenebris vita, quantisque periclis
Degitur hoc ævi, quodcumque est!

Quis haec ludibria non rideat, qui habeat aliquid sanitatis? cum videat homines velut mente captos ea serio facere, quæ si quis faciat in lusu, nimis lascivus et ineptus esse videatur.

CAPUT XXII.

B Quid auctor prædictarum vanitatum in Italia apud Romanos fuerit, et quis apud alias gentes.

Harum vanitatum apud Romanos auctor et constitutor Sabinus ille rex fuit, qui maxime animos ho-

VARIORUM NOTÆ.

componentem, non componentes, Jovis, non Jovi scribendum esse res ipsa clamat; non enim voluit Sallustius a Curetibus vetustatem, sed potius Curetum illud et inventa et intellecta religionis factum, ab ipsa vetustate in majus fuisse compositum; qua eadem prope loquendi ratione alibi Sallustius, eumque, ni fallor, imitatus doctus poeta Claudianus, usi, in majus celebrare dixerunt. Sallust. Jugurth., Claudianus Paganus: Ex Is. eo.

Curetes. Ms. 2 Reg., 1 Colb. et Brun., Curetas.

Principes fuisse divini non intelligendi. Dicti codices iterum h. l., divini, id est, non dedisse intellectum, notitiamque Dei cultusque divini, sed errorem induxisse. BUNEMAN.

Ilos dico. Ms. 1 Colb., Brun. et edit. Tornes., Cellar., Sonbr., Walch., illorum dico.

Saltatu tripudiant. Salios innuit Martis sacerdotes. Isens in Goth., saltu. BUNEMAN.

Nudi, etc. Il sunt Luperci, juxta illud Virgilii, libro viii :

Hinc exultantes Salios, nudosque Lupercos,
Lanigerosque apices, et lapsa ancilia celo.

Aut luto oblii. Ms. 4 rec., obliniti. Salios et Lupercos hic designat. BUNEMAN.

Quid de scutis, etc. Hæc erant Anoplia. Virgil. in fine vni Aeneid. Erant illa senta ad formam scuti brevis, seu ancilis illius et cœlo, ut fertur, Numæ temporibus delapsi, ab eoque consecrati, efformata. Vide Festum et Plutarchum in Numa.

Deos ipsos se gestare humeris suis arbitrantur. Sicut Judæi Arcam fœderis gestare solebant, ita Gentiles eorum sacra quæ noverant sunt imitati, atque deorum suorum insignia, arma, vel præcipua instrumenta olim cerebant in pompis et supplicationibus, eorumque simulacula humeris bajulabant, cum lustratione, quandoque cum litanis, jejunio vel abstinentia, non-nunquam cum lotione simulacrorum in lacu, omnibus coronatis, et laureatis in manu gestantes. Horumque ethnicorum rituum, præter Lactantium, testes sunt: Ovidius Fastor. lib. iv, a v. 292 ad 355; Tit. Liv., Decad. i. lib. x, an. 458; iii, lib. ii, an. 537; iv, lib. x, pag. 359; Lucian., pag. 1074; Trebell. Pollio, p. 178; et Dionys. Halicarn., lib. ii pag. 91, lib. viii pag. 510, lib. ix pag. 597, 599, et lib. vii pag. 475, ubi ait: Viri penes quos erat summa potestas, pompam his a Capitolo per forum deducbant in Circum maxi-